ctus t
electi
dicen
tia de
ri Pat
motu
simi d
denti
sa citr
dici p
sereb
temp
sus co
de ille
sunt
ratus
optim
esse h
est a P
in uin
bus ob
excole
anhela
tanean
plo q; d
nes in e
nium ui

Etus talem egit Episcopum qualem Paulus uas
electionis descripsicerat & perpetuum bellum in
dicens hereticis gregem sibi diuina prouiden-
tia delegatum uigilanti studio custodiuuit: & ue-
ri Pastoris baculo luporum rabiem longe sum-
motam penitus deterruit: Nil huius eminentis
fimi doctoris omni uita iustius: Nil cōsilio pru-
dentius: nil animo in aduersis fortius: nil men-
sa citra simulationem uitæ feuerioris frugalius
dici potest: Ebrietas dicebat longe est a me mi-
sereberis domine ne appropinquet mihi in his
temptationibus positus Certo quotidie aduer-
sus concupiscentiam manducandi & bibendi
de illecebra odorum non satago nimis cum ab-
sunt non requiro: cum adsunt non respuo: pa-
ratus eis etiā semper carere: Nouerat certe uir
optimus & eruditissimus postremam iniusticiā
esse hominem malum bonū apparere: Q uod
est a Platone scriptum diuinitus: nouerat etiā
in uiuea domini se esse cultorem ut illam uepri
bus obductam non minus actionibus q̄ uerbis
excoleret: Ad salutem igitur gregis sibi crediti
anhelans: & uerbis ut decet Episcopum consen-
taneam uitam agens ecclesiæ non minus exem-
plo q̄ doctrina dies noctesq; p̄spiciebat ut om-
nes in eum tanquā sanctitatis exemplar & om-
nium uirtutum imaginem intuerentur: Noue-

rat profecto dixisse dominum Vos estis sal ter-
ræ q̄ si sal euanuerit in quo salietur: & uos estis
lux mundi: non potest ciuitas abscondi supra
montem posita: neq; accendit quis lucernaꝝ ut
ponat eam sub modio sed super candelabrum
ut luceat omnibus qui in domo sunt. Tanq; lu-
minaria in mundo inquit Hieronymus/lucere
debent Episcopi: ut ex ipsoruꝝ actuū lumine in
credulæ mentes errantium ignorantiaꝝ suæ te-
nebras deprehendant: & ut non solū uiuus sed
etiam uita functus ecclesiæ p̄spiceret claris mul-
tiplicibusq; monumentis: quæ recensere longū
esset/posteritati consuluit: fontemq; uberrimū
reclusit: a quo tot riuuli quibꝫ irrigata uiret ec-
clesia emanarunt: & diuinis de trinitate librī
de tribus personis & una substantia differens
sic copiose ueritatem aperuit: ut nil in tanta re-
tamq; sublimi & a sensibus remotissima non su-
perfstitiosis ingenii sed ueritati acquiescentibꝫ
desideretur: Et omnes qui in curriculo sacrarū
litterarum doctrinæ nomen adepti sunt locos
graues & sublimes Augustino principi accep-
tos grato animo referunt. Hinc Magister ille
sententiarum pendet & reliqui quos breuita-
tis causa pretero. Tanta est huius eminentissi-
mi doctoris eruditio: ut is crassioris ingenii me-
rito habeatur: & ebetioris qui eius singularem

doctrinam auersatur & damnat: Antistites pro
fecto Græci præclara sapientia quondam iub/
nixi publice sanxerunt in sinodo apud Calces/
donem celebrata quod eorum monumenta te/
stantur. ut qui Aurelii Augustini scripta dam/
naret anathema esset: Laudatur moralis Philo
sophiæ parens ille Socrates & merito quidem.
Laudatur diues ille Plauto cuius multiplicem
doctrinam suspexit antiquitas. Laudatur arti/
fex ille disciplinarum ac immense subtilitatis
Aristoteles quem naturæ interpretem nonnul/
li appellarunt: Laudatur Musa illa attica xeno/
phon & reliqui quos in multis foelix illa ætas
ut numina coluit: hos iusta laude nunquā frau/
dabo: sed illis longe Augustinum præponam:
Naturalis quippe cognitio philosophorum ad
salutem nullo modo sufficit: illam cum philoso/
phis & supernaturalem nescio quo fato: qua di/
uina prouidentia illis denegatam cumulatissi/
me habuit Augustinus: Varii philosophantiū
libri de re publica. Quid ad ciuitatem dei: in
qua sic Christianos instituit ut illos ad ueram
fœlicitatem perducat: finem nostrum esse ad
id regum peruenire cuius nullus finis est inge/
niouse concludens: Duobus tum clarissimis lu/
minibus Hieronimo & Augustino fulxit ec/
clesia: Hieronimus plurium linguarum

noticia sacrarum scripturarum interpretatōne
multiplici doctrina & excellenti, necnon sum/
ma dicendi ubertate ac sanctissimis morib⁹ cla/
rus habetur & fuit: Quem Augustinus ætate
filius licet dignitate Pater ut Hieronymus in/
genue fatetur: & scribit uenerabatur imprimis
Cum quo certare indecorum sibi iam dicens
Hieronymus eum sic epistola monuit: Senem
latitantem in cellula lacessere desine: sin autem
tuam uis uel exercere uel ostentare doctrinam
quere iuuenes et disertos & nobiles qui possint
& audeant tecum congregari & in disputatione
sanctorum scripturarum iugum cum Episcopo
ducere: Ego quondam miles nunc ueteranus &
tuas & aliorum debeo laudare uictorias: non ip
se rursus effeto corpore dimicare: Itaque sanct⁹
ille senex contemplationi deditus solitudinem
querebat & latitabat in cellulis: sed quanquam
Augustinus non minor Hieronymo in contem/
plationibus longe autem maior in actionibus
uidetur: Tamen perspicacissimo ingenio mori/
busque sanctissimis a me non fiet iniuria: pari uer/
tice penetrasse coelos affirmo: ut de clarissimis
priscæ philosophiæ luminibus Platone ac Xe/
nophonte Gellius censuit: Cæteri autem doc/
tores tam nostri quam externi Augustino ingenii
palmam tribuentes illum altius egrediente lo/

go interuallo uenerabundi sequuntur: De
nique cum genserici Vadalorū regis feritas in A
phricam seuiret ac hippo regius arctissima bar
barorum obsidione premeretur: Quos heres is
arriana infecerat deum precatus est Augusti
nus ut ciuitatem illam hostili uallo circumda
tam liberare dignuduceret aut si eius maiestati
aliter uideretur seruos suos ad eius uoluntatez
obeundam fortis efficeret: aut certe impenden
tibus malis eu³ morte subtraheret: & huius uo
ti compos factus septimum & septuagesimum
annum agens ne illius urbis direptionem uide
ret Tertio mense obsidionis febre correptus/
pie ac sancte diem clausit extremum: & anima
illa sanctissima ad creatorem suū fœliciter euo
lauit: ut eo ad quem tanto studio laboribus &
uigiliis anhelauerat frueretur: & hipporegius
tanti Pontificis sepulchro plus honestatus est/
quod regia quondam regum qui urbem illam cele
brarunt: Vnde Syllius, & antiquis dilectus re/
gibus hippo: Cum igitur Augustinus supra cō
ditionem natalium facultatesque domesticas alti
us sese erigens & calcata uoluptate arduum vir
tutis iter ingressus id omne fuerit cumulatissi
me consequutus ad quod homo nascitur & rei
publicæ Christianæ imprimis profuerit: & nō
minus agendo quod docendo edificarit ecclesiam

ut ille mandauit quem salutis nostræ auctorez
confitemur & colimus deo cui studio se milita-
uit: & hominibus quorum commodis pro uiri-
bus consuluit merito dilectus est: & eius memo-
ria in benedictione apud deum & homines ius-
re celebratur & uiget: cuius uestigiis insisten-
dum est illis qui Christi militiam auspicantur
& illos imitari exoptant quos non in umbracu-
lis nemorosæ quondam academizæ Plato: non
in lyceo Aristoteles: nō scurrilis ille Aristippus
non Epicurus in hortis oscitās & uoluptatis ma-
gister ineptus: sed auctor salutis nostræ Chri-
stus instituit qui nobis primi parentis culpa er-
rantibus ad cœlum iter ostendens æternæ uitæ
premia reseruauit: & crucis uexillum erigens cō-
tra mundi huius illecebras & fortunæ gladios
ut nobis exemplo esset fortissime dimicauit:
Quem ducem sequuti maiores nostri ad cele-
stes thesauros anhelantes mundi huius diuiti-
as magno animo contempserunt: non assenta-
tionibus: non ambitu: non prensationibussnō
arte: non largitionibus: non simulatōne magi-
stratus in ecclesia dei & prelaturas aucupaban-
tur: sed uocati a deo tanquam Aaron ad aliquæ
curam non tanque ad aurum aucupium & rapinam
sed ad opus a diuina prouidentia delegatū ad
labores: ad ministerium: ad sollicitudines: ad

marty-
min-
prom-
res in-
plū m-
ita &
cerun-
nea d-
ueni-
tiam
fun-
tem
& di-
ligi-
tur &
nefa-
dici-
pult-
non
loq-
inpr-
ad a-
phil-
cust-
set e-
deri
lio ca-

martyrium deniq; accedebant ut gregez do
minicum summa uigilantia custodirent ac re/
promissam iusticiæ coronam acciperent: Maio
res inq; nostri memores illius qui dixit: Exem/
plū meū dedi uobis ut quēadmodū ego facio
ita & uos faciatis. Religionum fundamenta ie
cerunt deo & hominibus dilecti: quibus in ui/
nea domini dies noctesq; laborantibus illud cō
ueniebat in primis: Cor iusti meditatur sapien
tiam & lingua eius loquitur iusticiam: ac uita
functis in memoria æterna erit iustus. Nunc au
tem timendum est patres dicam quod sentio:
& dicam libere timendum est inq; patres ne re/
ligiones quotquot sunt deceptions appellen/
tur & pastoribus pecuniarum loculis per fas &
nefas comparatis auare incubantibus merito
dici possit. Mortui sunt diuites & in inferno se
pulti: deflexit enim ut uerbis Ciceronis utar Iā
non aliquantum sed multum de spatio: curricu
loq; consuetudo maiorum: Anhelant quippe
inprudētes & indocti ad magistratus: qui sunt
ad alios non ad se: Ac uirum ostendunt ut est a
philosopho scriptum diuinitus & sic custodes
custodum indigēt: quo ut inquit Plato nil pos
set excogitari absurdius: Tales homines pon/
deri rerum nulla ex parte sufficientes in alto so
lio caligant: & cecus cecum ducit ut ambo in fo